
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР  
Муниципальное казённое учреждение муниципального образования город Краснодар
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

Юридический адрес: Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 
Фактический адрес: ул. Дунайская, д. 62, г. Краснодар. 350059, тел./факс (861) 235-15-53 

http://www.knnic.centerstart.ru/ e-mail: info@kninc.kubannet.ru

РЕЦЕНЗИЯ
на методическое пособие «Психолого-педагогический потенциал игр с песком 
для детей дошкольного возраста» педагога-психолога ФГБОУ ВДЦ «Орлёнок» 

Сайфиной Алии Асхадовны и педагога-психолога МБДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад № 187» Воронцовой Оксаны Сергеевны

Данное методическое пособие представляет собой систему использования 
песочницы на разных этапах взаимодействия взрослого и ребёнка в период 
пребывания его в детском саду.

Актуальность пособия состоит в том, что в настоящее время темп жизни 
укоряется, увеличивается количество стрессогенных факторов, влияющих на 
эмоциональное состояние ребёнка, что приводит к росту эмоциональных и 
коммуникативных нарушений. Песочные игры помогают адаптироваться к 
современным условиям, являются способами для снятия психоэмоционального 
напряжения, решения внутриличностных конфликтов, самопознания. 
Преобразуя ситуацию в песочнице, ребёнок получает опыт самостоятельного 
решения трудностей как внешнего, так и внутреннего порядка.

Практическая значимость данного пособия заключается в подобранных 
авторами играх и упражнениях с песком, которые позволяют организовать 
коррекционно-развивающую работу как с детьми, так и совместно с детьми и 
взрослыми в разные периоды пребывания малышей в детском саду. Большой 
блок посвящён профилактике дезадаптации ребёнка к условиям детского сада: 
разработан цикл занятий как для детей, так и детско-родительских, определена 
их структура, подобраны игры. В следующем блоке представлены игры с 
познавательным компонентом (дидактические и исследовательские), которые 
можно использовать на протяжении всего периода дошкольного детства, а в 
подготовительной к школе группе перенос традиционных развивающих 
занятий в песочницу помогает повысить учебную мотивацию. Отдельный блок 
содержит игры и задания на развитие у дошкольников креативности.

Важно то, что авторы продумали и материалы по организации игр в 
песочнице для взрослых: памятки по безопасности, инструкции по проведению.

Данное пособие может быть рекомендовано для использования 
педагогами-психологами детских садов, а её элементы -  воспитателями групп и 
родителями дома.
Рецензент:
главный специалист отдела анализа и подд  ̂
дошкольного образования МКУ КНМЦ

Подпись И.В.Мигуновой удостоверяю: 
Директор МКУ КНМЦ 
№ / И  от 2021

И.В. Мигунова

Ф.И.Ваховский

http://www.knnic.centerstart.ru/
mailto:info@kninc.kubannet.ru


ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

ПР ИКАЗ

О 3 ФЕВ 2021 № /О?

г. Краснодар

Об итогах муниципального этапа краевого конкурса 
«Педагог-психолог Кубани -  2021»

В целях повышения профессионального уровня, распространения передо
вого опыта и реализации творческого потенциала педагогов-психологов обра
зовательных организаций муниципального образования город Краснодар, на 
основании приказа департамента образования администрации муниципального 
образования город Краснодар от 16.01.2021 № 19 «О проведении муниципаль
ного этапа краевого конкурса «Педагог-психолог Кубани -  2021» с 15.01.2021 
по 05.02.2021 был проведён муниципальный этап краевого конкурса «Педагог- 
психолог Кубани -  2021» (далее - Конкурс).

По итогам Конкурса, на основании решения жюри п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить:
1.1. Протокол итогового заседания жюри Конкурса (приложение 1).
1.2. Протокол заседания счётной комиссии по определению результатов
Конкурса (приложение 2).
2. Наградить:
2.1. Победителя Конкурса Быкову Марию Геннадьевну, педагога-пси- 

холога МБДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 72», грамотой главы 
муниципального образования город Краснодар и ценным призом (моноблок).

2.2. Призёра Конкурса Мирошник Анну Викторовну, педагога-психолога 
МБОУ СОШ № 78, занявшую по итогам Конкурса II место, грамотой департа
мента образования муниципального образования город Краснодар и ценным 
призом (планшет).

2.3. Призёра Конкурса Рудь Анастасию Анатольевну, педагога-психолога 
МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад «Сказка», СП №> 154», занявшую по 
итогам Конкурса III место, грамотой департамента образования муниципально
го образования город Краснодар и ценным призом (смартфон).

3. Вручить:



2

3.1.Диплом департамента образования администрации муниципального 
образования город Краснодар и подарок (жесткий внешний диск) лауреатам 
Конкурса (2 человека):

Балахоновой Светлане Владимировне, педагогу-психологу МБДОУ МО 
г. Краснодар «Центр -  детский сад № 40» (4 место);

Адибекянц Ануш Гагиковне, педагогу-психологу МБОУ СОШ № 5 
(5 место).

3.2. Сертификат об участии в Конкурсе участникам I-III туров Конкурса 
(приложение 3).

4. За личный вклад, организационную работу при подготовке 
и проведении Конкурса объявить благодарность:

Харченко Т.В. -  директору МКУ РЦ «Детство».
Чепковой Е.В. -  главному специалисту отдела общего образования депар

тамента образования.
5. Направить для участия в краевом конкурсе «Педагог-психолог Куба

ни -  2021» Быкову Марию Геннадьевну, педагога-психолога МБДОУ МО 
г. Краснодар «Центр - детский сад № 72», победителя муниципального этапа 
Конкурса.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместите
ля директора департамента Н.М.Полякову.

А.С. Некрасов



7

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к приказу департамента образования
' о т О ± Ф Ш О Р  №  /#>

Список участников Конкурса
________ (6-41 места)________

№
п/п

ФИО участника Образовательная организация

1. Астратова Евгения Андреевна МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 177»
2. Белова Ольга Петровна МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 170»
3. Ботвина Дарья Юрьевна МБОУ лицей № 12
4. Воронцова Оксана Сергеевна МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 187»
5. Голикова Наталья Евгеньевна МБОУ СОШ № 76 •
6. Горячева Елена Евгеньевна МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад 

№ 180»
h~тг Гурина Наталья Станиславовна МБОУ СОШ № 67
8. Датта Елена Александровна МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 108»
9. Демиденко Ирина Александровна МБОУ СОШ № 65
10. Дубина Марина Владимировна МАДОУ МО г. Краснодар «Детский-сад № 176 

«Карандаш»
11. Ерух Анна Николаевна МБОУ гимназия № 40
12. Зинова Татьяна Михайловна МБОУ СОШ № 6
13. Колесниченко Ольга Борисовна МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 195»
14. Колосова Виктория Олеговна МБОУ СОШ № 80
15. Краснопольская Елена Сергеевна МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 160»
16. Кутц Ирина Алексеевна МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 168»
17. Литвиненко Лилия Юрьевна МБОУ СОШ № 34
18. Лященко Ульяна Васильевна МБОУ гимназия № 33
19. Мартиросьян Алина Валерьевна МБОУ СОШ № 100
20. Мирная Татьяна Анатольевна МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 108»
21. Передеряева Светлана Сергеевна МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад «Сказка» 

СП №151» •
22. Писклова Елена Николаевна МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 197»
23. Пономарева Екатерина Николаевна МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 206»
24. Раимова Зухра Иладдиновна МБОУ СОШ № 65
25. Рязанова Светлана Николаевна МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 179»
26. Савченко Виолетта Григорьевна МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 172»
27. Сергеева Ольга Сергеевна МБОУ гимназия № 69
28. Скляр Екатерина Владимировна МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 112»
29. Соловьёва Евгения Сергеевна МАДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад 

№ 182»
30. Таланова Алиса Александровна МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 106»
31. Тараба Анна Николаевна МБОУ СОШ № 42-
32. Таран Юлия Игоревна МБОУ гимназия № 54
33. Телец Ангелина Сергеевна МБОУ СОШ № 65
34. Трошкина Людмила Леонидовна МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 109»
35. Фатхрахманова Наталья Николаевна МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 215»
36. Халзуненко Наталья Викторовна МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 91»
37. Хорошун Марина Эдуардовна МБОУ СОШ № 24
38. Чернякова Екатерина Эдуардовна МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 2»

а



8

39. Щадилова Анна Юрьевна МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 230»
40. Юханова Ольга Ивановна МБДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад 

№110»
41. Якименко Виктория Андреевна МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 82»

Заместитель директора департамента Н.М.Полякова

I

«



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД КРАСНОДАР 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

С Е Р Т И Ф И К А Т
Настоящий сертификат подтверждает, что 

Воронцова Оксана Сергеевна,
педагог-психолог муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения 
муниципального образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного вида № 187», 
принимала участие в муниципальном этапе 

краевого конкурса

Директор департамента

« Пе д агог-псих(

П е д а го г - f 'cV*

Приказ от 3 февраля 2021 г. № 100 
Краснодар



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Автономная некоммерческая профессиональная 
образовательная организация 

«Кубанский институт профессионального образования»

УДОСТОВЕРЕНИЕ
о ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

2 3 1 2 0 0547271

Документ о квалификации

Регистрационный номер

5434-ПК

Город
Краснодар

Дата выдачи

04.04.2019



Настоящее удостоверение свидетельствуете том,что

Воронцова
Оксана

Сергеевна

прошел(а) повышение квалификации в (на)

Автономной некоммерческой профессиональной 
образовательной организации 

«Кубанский институт профессионального образования»

по дополнительной профессиональной программе

«Психолого-педагогические основы 
реализации ФГОС ДО»

с 21.03.2019 г. по 04.04.2019 г.

в объёме

О.Л. Шутов 

Л.Д. Гарбуз



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи» г. Перми

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О ПОВЫ Ш ЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

Лицензия
Серия 59Л01 № 0002311 

регистрационный №  4448 от 08Л0.2015 г. 
выдана Государственной инспекцией 

по надзору в сфере образования Пермского края, 
сроком действия: бессрочно

Документ о квалификации

регистрационный №
1190

Город
Пермь

Дата выдачи



Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что

Воронцова Оксана Сергеевна

прошел(а) повышение квалификации в (на)

МБУ «ЦППМСП» г. Перми

по дополнительной профессиональной программе

«По следам песочных картин: песочная терапия 
в работе с детьми, взрослыми и семьями»

с «06» декабря 2019 года по «20» декабря 2020 года

в объёме 180 часов


